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Abstract

The main aim of this Master's thesis is to analyse how children are recruited and

abused as soldiers in armed conflicts, and how international humanitarian law protects their

rights. The thesis is divided in two main parts, theoretical and empirical. In theoretical part

are introduced the most important documents of international humanitarian law and

international human rights law, including international governmental and non-governmental

organizations which promote these rights. In empirical part, the author focuses on case

studies, namely the case of the Lord's Resistance Army (LRA) and the case of the Islamic

State of Iraq and Syria (ISIS). The author was not interested in finding similarities in these

two cases, but conversely, to point out on the uniqueness of each case. To precise, the thesis

is analysing reasons for the recruitment and abuse of children by the LRA and ISIS, and the

legal responsibility of both groups. The author of this thesis chose as a methodology an

instrumental case study which is useful for providing a general understanding of a

phenomenon by using a particular case. In addition, this methodology is convenient for

interpretation of legal documents, and two selected cases serve as instruments for

interpreting the recruitment and abuse of children in armed conflicts. The results of the

research show that the international humanitarian law is not completely able to protect

children from the involvement in armed conflicts, especially during non-international armed

conflicts. The issue has remained with the law's application in practice which undermines its

effectiveness, and for this reason it is necessary to support the further development of the

international humanitarian law over time.

Abstrakt

Cílem této magisterské práce je zanalyzovat, jak jsou děti rekrutovány a zneužívány

jako vojáci v ozbrojených konfliktech, a jakou ochranu jim mezinárodní humanitární právo

poskytuje. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a empirickou. V teoretické

části jsou představeny nejdůležitější dokumenty mezinárodního humanitárního práva a

mezinárodního práva v oblasti lidských práv včetně mezinárodních vládních a nevládních

organizací, jež tato práva podporují. V empirické části se autorka zaměřuje na případové

studie, konkrétně na případ Armády božího odporu a na případ Islámského státu. Autorka se

nesnažila najít podobnosti v těchto dvou případech, ale naopak poukázala na jejich

jedinečnost. Práce analyzuje důvody náboru a zneužívání dětí ze strany Armády božího

odporu a Islámského státu, včetně právní odpovědnosti obou skupin. Autorka této práce si

jako metodologii zvolila instrumentální případovou studii, která je užitečná pro obecné

pochopení fenoménu pomocí konkrétního případu. Tato metodologie je navíc vhodná pro

výklad právních dokumentů a dva vybrané případy slouží jako nástroje pro interpretaci

náboru a zneužívání dětí v ozbrojených konfliktech. Výsledky tohoto výzkumu ukazují, že

mezinárodní humanitární právo není zcela schopno ochránit děti před jejich zapojením do

ozbrojených konfliktů, zejména v případech, kdy se jedná o vnitrostátní ozbrojené konflikty.

Hlavním problémem zůstává aplikace práva v praxi, což podkopává jeho účinnost, a proto

je nutné podporovat další rozvoj mezinárodního humanitárního práva i do budoucna.
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Introduction

The contemporary world is full of violent conflicts from which many of them are not

just between states, like it was in the past, but also among intrastate actors. In those wars are

usually involved armed groups, representing the state, and one or more non-state armed

groups, which very often use innocent civilians including children. These children are

recruited and abused as child soldiers in many fighting groups around the world. The number

of child soldiers in revolutionary or terrorist groups have grown significantly, and despite

the existence of several conventions, created by the international community, the problem

of child soldiers has not been unresolved yet. It is estimated that around 250 000 children

are recruited and involved in more than 30 conflicts worldwide (UNICEF undated a, p. 1).

The UN Secretary-General publishes every year the Children and Armed Conflict report

which consists of violations committed against children during the previous 12 months. In

2018 was released a document that evaluate the previous period of year 2017. This document

shows that the UN verified more than 21 000 violations of children's rights worldwide,

including their recruitment and abuse in armed conflicts (Child Soldiers International

undated a).

The main aim of this Master's thesis is to analyse how children are recruited and

abused as soldiers in armed conflicts, and how the international humanitarian law protects

their rights. The thesis is divided in two parts, theoretical and empirical. In the first part, the

author will focus on the conceptualization of children’s rights (e.g. definitions of a child and

child soldiers) because the recruitment and abuse of children in armed conflict is considered

as a violation, since the norm against the use of child soldiers was stated by the international

community in 1989 (Child Soldiers International 2016a). Consequently, the main part of this

thesis is going to present international humanitarian law (IHL) and international human

rights law (IHRL) that was created in order to protect children's rights. Specifically, the

author will focus on the Geneva Conventions and their Additional Protocols, the Convention

Relating to the Status of Refugees and its Protocol, the Ban Mine Treaty, the Declaration of

the Rights of the Child, the Convention on the Rights of the Child, and the Optional Protocol

to the Convention on the Rights of the Child on the involvement of children in armed

conflict. Because the thesis, among others, is going to focus on the African continent, the

author assumes important to mention the African Charter on the Rights and Welfare of the

Child, and the Cape Town Principles as well as the Worst Forms of Child Labour
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Convention. Last but not least, will be mentioned the International Criminal Court which

was established in Hague for the prosecution of culprits of the most serious crimes

committed in territories or by nationalities of signatory states to the Rome Statute (ICC

undated). The next chapter is going to be composed of the main activities of international

governmental (UN Special Representative of the Secretary-General on violence against

children, United Nations Children’s Fund (UNICEF) and International Labour Organization

(ILO)) and non-governmental organizations (Invisible Children, Watchlist on Children and

Armed Conflict and Child Soldiers International) that are the major proponents of children’s

rights, and which try to spread the awareness of the issue of child soldiers as well as their

legal protection.

In empirical part, the author will focus on particular cases from practice, namely the

case of the Lord's Resistance Army (LRA) and the case of the Islamic State of Iraq and Syria

(ISIS). These two cases were selected because for both groups is typical that they recruit

members who are under the age of 18, and thus they commit grave violations of customary

international humanitarian law (Byaruhanga 2017). Specifically, the first case is going to

present how revolutionary group used child soldiers in fighting against state armed forces,

because during the conflict with the LRA thousands of children were abducted. The group

was led by Joseph Kony, who terrorised children in northern Uganda, and wanted to govern

there by the Biblical Ten Commandments. The army consisted of 75 % of children and

youth. These children were forced into many violent acts, and the LRA used tactics like

isolation, intimidation, physical and psychical torturing, especially to those who disobeyed

commanders (Wessells 2005, p. 364). However, the recruitment of children into armed

groups is not connected just with regions in Africa, but the problem has started to escalate

even in the Middle East. Over the last few years, many rebel and non-state armed groups

have started to recruit and use children for their purposes, nevertheless, practices used by the

Islamic State (ISIS) include the worst form of violence. This case was chosen because it

demonstrates how the non-state armed group in armed conflict recruits children for reaching

their objectives. ISIS' child soldiers have received the most attention because of their

distinctive roles which they play among the group, moreover ISIS leaders threat them exactly

the same as adult soldiers (McLaughlin 2016).

It can be claimed that it exists several reasons why children have become soldiers.

Many of them do not have any material or family environment, and because they are
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abandoned or orphans, they join armed groups “voluntarily”, which can be seen especially

in the case of ISIS. On the contrary, they can be kidnapped from their own families and then

recruited, which is more typical for the LRA (UNICEF undated a, p. 1). Children usually

spend some time in training camps where after hard physical training a lot of them die. Those

who survive the training process obtain roles such as fighters, messengers, cooks, spies,

porters etc. Girls are very often forced into marriage or sexual slavery (Human Rights Watch

undated). Protecting children from these atrocities is a legal responsibility and challenge for

the international peace and security.

Research on the involvement of children in armed conflicts is heavily based on the

existing international law which will serve as the author's theoretical framework. Moreover,

data from workings of governmental and non-governmental organizations will be used as

well, mainly their official documents and reports which examine how children were treated

in both conflicts. These information will be utilized in empirical part of this thesis for

analysing how international humanitarian law functions in practice. Collected data from the

first part will be applied to cases of the LRA and ISIS, more precisely, empirical part is going

to analyse main motivations for child recruitment, training process, child abuse, whether and

how the international humanitarian law can be implemented, and the process of

disarmament, demobilization, and reintegration (DDR). After the analyses of these two

cases, the author will finally summarize all of the findings which help answering the research

questions defined as follows: What are the weak and strong sides of international

humanitarian law which was adopted in order to protect children’s rights? What are the main

differences in motivations for using child as a soldier in a revolutionary group the LRA and

a jihadist group the Islamic State? And is there any possibility to find out common features

between these two cases? For this reason, the author will use the method of an instrumental

case study which is convenient for explanation how children are used as soldiers in armed

conflicts, moreover pointing out on uniqueness of each case offers a broader analytical

perspective related to this topic. The methodology will be closer specified in chapter 2 of


[…]


Conceptual/theoretical framework, research hypothesis

My diploma thesis will be divided in two parts – theoretical and practical. In the first part I

will focus on the conceptualization of children rights because the recruitment and abuse of

child in an armed conflict is considered as a violation when the norm against the use of child

soldiers has been stated by the international community in 1989 (Child Soldiers International

undated). More precisely, I will work with the Convention on the Rights of the Child which

is crucial for the presentation of the legal framework governing this issue. Then will be

presented the definition of Child Soldier as well as the definition of Child Labour because

these two concepts are closely related to each other. For these definitions I will primarily use

information from the organization UNICEF (UNICEF 2011). In the next section I will focus

on fundamental sources of law which were created in order to protect children’s rights,

namely The Geneva Conventions and their Additional Protocols, The Declaration of the

Rights of the Child, the Convention on the Rights of the Child, the Optional Protocol to the

Convention on the Rights of the Child on the involvement of children in armed conflict and

Paris Principles and Paris Commitments on recruitment and use of children in hostilities.

Because I will focus on the African continent I assume important to mention The African

Charter on the Rights and Welfare of the Child, The Cape Town Principles as well as The

Worst Forms of Child Labour Convention. Finally, I will focus on the International Criminal

Court which was established in Hague for the prosecution of the culprits of the most serious

crimes committed in territories or by nationalities of signatory states of the Rome Statute

(ICC undated). Then I will mention the main activities of international governmental (UN

Special Representative of the Secretary-General on violence against children, United

Nations Children’s Fund (UNICEF) and International Labour Organization (ILO)) and non-

governmental organizations (Invisible Children, Watchlist on Children and Armed Conflict

or Save the Children) that are the major proponents of children’s rights.

Hypothesis

o Hypothesis 1: Recruitment and abuse of child soldiers is easier and more

advantageous than recruitment of adults.
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o Hypothesis 2: Recruitment and abuse of child soldiers is a result of the lack of

existing norms and conventions in international law.

o Hypothesis 3: Recruitment and abuse of child soldiers by LRA and ISIS have some

common features despite their geographical, ethnic and religion differences.

Empirical data and analytical technique

Research on the involvement of children in armed conflicts is heavily based on the existing

international law which will serve as my theoretical framework, moreover I will use data

from workings of governmental and non-governmental organizations, mainly from their

official documents and reports. These information will be used in an empirical part of my

thesis for analysing how international law functions in practice. The collected data from the

first part will be applied at particular cases, namely LRA and ISIS (motivations, religion,

location, reasons). After the analyses of these two cases I will finally compare all of my

findings which help me to answer research questions and verify or falsify the hypothesis.

For this reason I will use the method of comparative case study which is convenient for the

explanation how children are used as soldiers in armed conflicts, moreover a comparative

analysis with its different and similar patterns in findings offers a broader analytical

perspective related to this topic.

Planned thesis outline

1. Introduction

2. Conceptualization of basic terms and the development of children rights

o The Concept of the Child

o The Definition of Child Soldier and Child Labour

3. The legal framework for the protection of children in armed conflicts

o The Geneva Conventions and Additional Protocols I, II

o The Declaration of the Rights of the Child

o The Convention on the Rights of the Child
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o The Optional Protocol to the Convention on the Rights of the Child on the

involvement of children in armed conflict

o Paris Principles and Paris Commitments on recruitment and use of children

in hostilities

o The African Charter on the Rights and Welfare of the Child and the Cape

Town Principles

o The Worst Forms of Child Labour Convention

o International Criminal Court

4. The role of international governmental and non-governmental organizations

o The United Nations

o UN Special Representative of the Secretary-General on violence against

children

o United Nations Children’s Fund (UNICEF)

o International Labour Organization (ILO)

o Invisible Children

o Watchlist on Children and Armed Conflict

o Save the Children

5. The case study of Lord's Resistance Army (LRA) in Uganda

o Main motivations and reasons

o Recruitment of Child Soldiers

o Abuse of Child Soldiers

6. The case study of the Islamic State (ISIS)

o Main motivations and reasons
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o Recruitment of Child Soldiers

o Abuse of Child Soldiers

7. Comparison
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Appendix no. 1: The Development of International Humanitarian Law (table)

Table 1.: Author's table for demonstration how the international humanitarian law

evolved over time. Table is based on the source Bouvier, A. A. (2012). International

Humanitarian Law and the Law of Armed Conflict. Williamsburg: Peace Operations

Training Institute

(http://cdn.peaceopstraining.org/course_promos/international_humanitarian_law/int

ernational_humanitarian_law_english.pdf, 28. 4. 2019), p. 17.

The development of IHL

1000

A.D.

Formation of initial humanitarian customs

Formation of regional humanitarian customs (all over the world)

Conclusion of treaties containing humanitarian clauses (Clauses on peace,

armistice, capitulation)

1864 First Geneva Convention

1868 Declaration of St. Petersburg

1899 The Hague Conventions

1906 Review of the First Geneva Convention

1907 The Hague Conventions

1925 Geneva Protocol on chemical weapons

1929 "First" and "Third" Geneva Conventions

1949 1st, 2nd,3rd and 4th Geneva Conventions + Common Article 3

1954 Convention for the protection of cultural property

1977 Additional Protocols to the 1949 Geneva Conventions

1980 Convention on the use of conventional weapons

1993 Convention on chemical weapons

1995 Protocol relating to blinding laser weapons

1996 Revision of the 1980 Convention

1997 Convention on anti-personnel mines (Ottawa Treaty)

1998 Adoption in Rome of the Statute of the International Criminal Court

1999 Protocol II to the 1954 Convention for the protection of cultural property

2000

Optional Protocol to the Convention on the Rights of the Child on the involvement

of children in armed conflict

2003 Protocol on explosive remnants of war (Protocol V to the 1980 Convention)

2005

Protocol III to the 1949 Geneva Conventions relating to the adoption of an

additional distinctive emblem (the "Red Crystal")

2008 Convention on cluster munitions