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Slovní hodnocení:

Karolína Karásková zpracovává velmi originální téma zaměřené na
problematiku dětských vojáků a působnost dětí v ozbrojených konfliktech.
Diplomová práce je výborně strukturovaná a přehledná. Autorka se nejprve
v teoretické části věnuje nejvýznamnějším mezinárodněprávním
dokumentům z oblasti lidských práv. V druhé empirické části se pak soustředí
na dvě případové studie. První je zaměřena na Armádu božího odporu a
druhá případová studie se zabývá situací v oblasti Islámského státu.

Autorka u obou případových studií zkoumá stejné fenomény, nicméně je
neporovnává, ale naopak identifikuje jedinečnost jednotlivých vybraných
případů. Z toho důvodů pro metodologické ukotvení vychází z tzv.
instrumentální případové studie a nikoliv z případové komparativní studie.
Autorka předkládá výzkumné otázky, na které v závěru své práce nalézá své
odpovědi.

Celkové hodnocení: Diplomová práce Karolíny Karáskové je velmi pečlivě
zpracovaná za pomocí velmi široké škály zdrojů a hodnotím ji jako výbornou.

Výsledná známka: A
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